

**سقوط سعودی**


### چالش‌های فراروی

### شاه جدید سعودی



**عبدالباری عطان**؛ عبدالله بن عبدالعزیز، شاه قبیله عربستان می‌خواستست به‌صورت تدریجی تغییراتی اجتماعی، سیاسی و اقتصادی در این کشور ایجاد

کند اما کهولت سن و بیماری، مخالفت نهادهای قدرتمند دینی و روی دادن انقلاب‌ها در کشورهای عربی و قدرت یافتن گروه‌های تندرو در این کشورها باعث شد، وی در این کار با دشواری‌های زیادی مواجه شود. شاه قبلی سعودی قصد داشت، با فساد ریشه دوانده در عربستان بویژه فساد موجود در قراردادهای تسلیحاتی و ارقام سرسام‌آوری که در این معاملات رد و بدل می‌شود، مبارزه کند. او می‌خواست با فساد موجود در خاندان حاکم و خارج از آن مبارزه کند، زیرا شمار شاهزاده‌ها رو به افزایش بود و برخی طمع زیادی برای کسب مال داشتند و اینگونه تمایل داشتند خود را وارد دنیای اقتصاد کنند اما وی موفقیت کمی در این راه کسب کرد. شاه سابق بسیاری از تابوها را در عربستان از بین برد، دانشگاه علم و فناوری مختلط به نام خود ایجاد کرد، ده‌ها هزار دانشجوی عربستانی را برای تحصیل به خارج فرستاد و زنان را وارد مجلس مشورتی این کشور کرد و گفت‌وگوی مذاهب و ادیان را پیش کشید اما به طور کلی اصلاحات وی محدود به بخش‌های اجتماعی و اقتصادی بود و نتوانست به ابعاد سیاسی جز در موارد ناچیز برآورد البته اختلاف‌نظرهای زیادی درباره اقدام‌های شاه قبلی وجود دارد از جمله طرح سزاش عربستان با رژیم صهیونیستی، زیرا در این طرح وی امتیازهای زیادی به صهیونیست‌ها داد بدون اینکه نتایج مثبتی برای مسلمانان را بی داشته باشد و برخی گفته‌اند که علت این سزایش و این راه را با کسنتن خشم آمریکا به دلیل دست داشتن ۱۵عربستانی در حوادث ۱۱ سپتامبر بود. ملک سلمان بن عبدالعزیز، شاه جدید عربستان در۵ سال گذشته تنها نظرآفر گرو اوضاع بوده و در این مدت نکوست اختیار کرده بود اما شاه جدید از همان ساعات نخست اقدام به پاکسازی برخی نیروهای قبلی کرد.التیجوری، مدیر دیوان پادشاهی و محرم اسرار ملک عبدالله را برکنار و طی فرمانی محذ من نایف، وزیر کشور و مرد قدرتمند عربستان به عنوان ولیعهد معرفی کرد. همچنین محمد بن سلمان، پسر خود را به‌عنوان رئیس دفترش و وزیر دفاع منصوب کرد و این راه را بر شاهزاده متعین بن عبدالله، پسر شاه قبلی که پست جانشین ولیعهد را به وجود آورده بود، بست. ملک سلمان با نصب‌های اخیر ۲ هدف را محقق ساخت؛ نخست اینکه وی بار دیگر شاخه السدیری را با قدرت بر وی تسلط آورد. دوم اینکه وی کار انتقال قدرت به نسل دوم شاهزاده‌ها یا نوادگان عبدالعزیز آل‌سعود، بنیانگذار عربستان با روشی خاص را تسهیل کرد. طبیعی است که چنین تصمیم‌گیری‌ها وانتصاب‌هایی باعث خشم گروهی و از سوی دیگر خوشحالی برخی دیگر از شاهزاده‌ها شود، زیرا برخی شاهزاده‌ها مانند طلال بن عبدالعزیز و همچنین شاهزاده‌های نسل دوم مانند فرزندان ملک فیصل و فرزندان شاهزاده سلطان بندر و خالد و فرزندان شاهزاده طلال و همچنین فرزندان شاه فهد و ملک عبدالله و دیگران احساس می‌کنند به حاشیه رانده شده‌اند. شاید اکنون بسیار زود باشد که درباره اوضاع عربستان پیش‌بینی‌هایی کرد، زیرا شاه جدید تنها چند روز است زمام امور را در دست گرفته و ناگزیر باید برای خاموش کردن آتش خشم شاهزاده‌های نامید از قدرت، آنها را در پست‌هایی بگمارد و روشی است که شاه جدید خود را برای چنین موقعیتی آماده کرده و از مدت‌ها پیش و از زمان شدت یافتن بیماری شاه پیشین، وی ارکان حکومتی خود را تعیین کرده بود اما سوالی که اینجا وجود دارد، این است که شاه جدید عربستان چه اقداماتی در خصوص سیاست داخلی و خارجی عربستان انجام می‌دهد و چه طرح‌هایی برای آن دارد. تقویت اعتماد به شاهزاده محمد بن نایف از سوی شاه جدید تایید می‌کند عربستان قصد دارد با «شست‌آهنبین» با تندروها مقابله کند و در این چارچوب، مطالبی که درباره نزدیک بودن ملک سلمان به جریان‌های اسلامی عربستان گفته شده، مثالیفاً میز است وی اگر واقعا با این گروه‌ها نزدیکی داشته باشد، به نهادهای دینی رسمی نزدیک است، نه مبلغان و روحانی‌های جوان این کشور. مهم‌ترین چالش‌های داخلی پیش روی شاه جدید عربستان، کاهش قیمت درامدا (کاهش ۶۵درصدی) به دلیل کاهش قیمت نفت (زیرا عربستان با کاستن میزان تولید نفت خود مخالفت کرد) و میزان بالای بیکاری در میان جوانان این کشور که به ۳۰ درصد می‌رسد، است همچنین بسیاری از این جوانان گرایش‌های تندروانه داشته و نزدیکی‌های زیادی با تفکرات داعشی و القاعده دارند. در حوزه سیاست خارجی نیز باید گفت پس از اینکه حزب (تکفیری) الاصلاح در یمن بازنده شد و گروه (مردمی) انصارالله قدرت یافت، عربستان در یمن متحدی ندارد و همچنین سیاست‌های این کشور در تغییر نظام حاکم بر سوریه به کمک مالی و تسلیحاتی به مخالفان سوری نیز با شکست مواجه شده است. اگر بشنومیم شاه جدید سیاست کوشش درباره سوریه را تغییر داده و به تریج از این مساله عمیق‌بینشی کند، نباید چیز عجیبی جلوه کند، زیرا ملک سلمان همانند ملک عبدالله که مخالف رئیس‌جمهوری سوریه بود، با شخص بسیار است مشکلکی ندارد. ممکن است شاهد تغییرات زیادی در سیاست داخلی و خارجی عربستان در مراحل بعد باشیم.

بارک اوباما دیروز از دلهی‌نو به ریاض سفر کرد تا آخرین رهبر غربی باشد که بسرای تسلیت‌بش شاه مرده سعودی و تبریک به شاه جدید بیمار به عربستان سفر می‌کند اما تاخیر ۵-۴ روزه رئیس‌جمهور آمریکا در سفر به ریاض فقط به‌خاطر اهمیت نبود که سفر هندوستان با توجه به ابعاد اقتصادی و سیاسی بی‌سابقه‌اش برای واشنگتن داشت- سفری که در آن اوباما به لطف هندوهای تازه حاکم شده بر هندوستان به نخستین رئیس‌جمهور آمریکای استعمارگر بدل شد که اجازه حضور در آرامگاه مهاتما گاندی رهبر ضداستعماری شبه‌قاره را می‌یابد- بلکه در حقیقت خیال او از روند انتقال قدرت در عربستان کاملا راحت بود. انتخاب سلمان بن عبدالعزیز، ولیعهد بیمار و ناتوان عبدالله به‌عنوان پادشاه جدید که توسط شورای بیعت سعودی‌ها صورت گرفت در اصل طی روندی انجام شد که کاخ سفید مو به مو از یک سال پیش به شوروی بیعت و شاه قبلی دیکته کرده بود و مرحله نهای ۳ هفته پیش مشغول تعطیلات کریسمس و سال نو میلادی بودند کلید زده شد به‌طوری که رئیس‌جمهور آمریکا در سفر دیروز خود به عربستان هیچ برنامه سیاسی خاصی جز بیعت گرفتن از هیات حاکمه دست‌نشانده جدید در ریاض به‌عنوان رئیس دولتی که بر همه مقدرات آنها مسلط است، نداشت و البته پردب‌ج‌رداری رسمی از پادشاه دست‌نشانده‌اش سلمان بن عبدالعزیز، پادشاهی که حتی توان اداره امور شخصی‌اش را ندارد و گزینه مطلوبی است برای آمریکایی‌ها تا مستقیما و بدون حداقل مزاحمت‌های پیشین، زمام امور را در حجاز در دست بگیرند.

به همین دلیل اوباما که به‌سادگی می‌توانست در مسیر برزخ طوفانی‌اش به هندوستان در وقفه‌ای کوتاه داشته باشد و با سلمان دیدار کند، ترجیح داد به قدرتمایی بپردازد و آخرین نفری باشد که با ملک سلمان بی‌حواس و بی‌اقتدار دیدار می‌کند و حرف آسمر را می‌زند. اگرچه اوباما در راس هیاتی بلندپایه ۳۰نفره مقدمات ارشد آمریکا و کینه‌کاران، جمهوریخواه در حوزه سیاست خارجی شامل جیمز بیکر و کاندولیزا رایس، وزیران خارجه پیشین آمریکا، برنت اسکوکرافت مشاور امنیت ملی ۲ رئیس‌جمهور اسبق یعنی پشر پد و فوردر علاوه بر جان کری وزیر خارجه کنونی و حتی سناتور جان مک‌کین و جان برنان، مدیر سازمان سنیا به عربستان سفر کرده اما در حقیقت همه کارها از دست‌کم یک هفته پیش توسط کمیته عریض و طولیل ازمایی کاخ سفید به ریاض انجام شده بود و مقامات بلندپایه آمریکایی تنها رفتند تا نتیجه برنامه خود برای تبدیل یک متحد به ایالت متحده از ایالات متحده می‌گرداند. اوباما می‌کند و برای آینده این مستعمره عربی برنامه‌ریزی کنند. این برنامه از همان زمان که اوباما تا کمر جلوی ملک‌عبدالله خد شد آغاز شده بود و هدف آن حذف تمام چهره‌های مقتدر در عربستان در این مدت بود که خاندان شمری وابسته به حکومت قبلی یعنی عبدالله را شامل می‌شد. جالب اینجااست که مهم‌ترین واکنش رسانه‌‌ای باراک اوباما به تحولات اخیر عربستان پس از مرگ عبدالله مصاحبه با شبکه سی‌ان‌ان بود که در آن پروسه تغییر یا شبه کودتای فعلی به بهانه‌های حقوق‌بشری پیش‌بینی شده بود.

## اوباما دیروز وارد ریاض شد تا از پادشاه تحمیلی اش به عربستان پرده‌برداری کند

# سلمان، شاه دست‌نشانده



یازل

### حمله احتمالی داعشی‌ها به عربستان

عربستان سعودی که از حامیان ترورست‌های سوری و عراقی به‌شمار می‌رود اکنون خود گرفتار عناصر تروریستی که خواستار بازگشت به وطنشان هستند، شده است. وزارت کشور سعودی، دوشنبه از کشف طرحی بزرگ برای حمله تروریستی به عربستان خبر داد. روزنامه واشنگتن بست به نقل از منصور النرکی، سخنگوی وزارت کشور عربستان گفت: تروریست‌ها، عربستان را هدف قرار داده‌اند و در پی اجرای عملیات تروریستی بزرگی در کشور ما هستند. به نوشته واشنگتن بست، مقام‌های آل سعود پیش‌بینی می‌کنند عربستان با حملات بیشتری از سوی تقریبا ۲ هزار و ۲۰۰ تروریست سعودی روبه‌رو خواهد شد که برای نبرد به همراه داعش با عراق و سوریه رفته‌اند. علاوه بر آن، با توجه به مرز ۶۰۰ مایلی این کشور با عراق، که بخش عمده آن مناطق بیابانی است، احتمال دارد تروریست‌هایی به داخل این کشور نفوذ کرده و در پی اجرای عملیات تروریستی باشند. این روزنامه توضیح داد که هیچ‌یک از پادشاهان عربستان در هنگام به قدرت رسیدن به مانند ملک سلمان با ناآرامی و آشوب در منطقه روبه‌رو نبودند. سلمان بن عبدالعزیز جمعه گذشته پس از درگذشت برادرش ملک عبدالله در تخت شاهی تکیه زد.

او گفت بحث لازم است درباره مساله حقوق بشر و نگرانی‌ها درباره مبارزه با تروریسم توازن برقرار کنیم و در واقع با این حرف‌ها انگشت اتهامش را در رسانه‌ها به سوی هیات حاکمه قبلی ریاض دراز می‌کرد که لاجرم باید تنبیه می‌شدند که شدند. متعب، سیسر عبدالله و باند او کاملا از همه مناصب کنار گذاشته شدند، تیجری، رئیس دربار شاه مرده بازداشت شد و حتی گفته می‌شود امیر مقرن با وجود ولیعهدی به نفع ولیعهد جدید یعنی محمد بن نایف- اولین نوه این سعود که در آستانه قدرت گرفتن قرار می‌گیرد- در حبس خانگی بسر می‌برد. بدین ترتیب سرکوب شمری‌ها توسط سدیری‌ها آغاز شد. این در حالی است که وجود ۱۲ فرزند بافصل ملک عبدالعزیز که همگی شامل وصیت بنیانگذار حکومت سعودی می‌شوند و سالم‌تر و شایسته‌تر از سلمان ۸۰ساله دچار نسیان هستند در ماجرای جانشینی شاه مرده نادیده گرفته شد البته بحران جانشینی را ۶ هزار شاهزاده سعودی که در صف انتظار جلوس بر تخت پادشاهی هستند بفرنج‌تر می‌کردند. شاهزادگان ماجد، عبدالرحمن، احمد، مشعل، نواف، ممدوح، عبداللّه، مشهور و طلال آخرین بقایای نسل اول شاهزادگان سعودی هستند که هنوز هم پس از اعلام پادشاهی برادرشان سلمان با او بیعت نکرده‌اند. در این میان طلال بن عبدالعزیز که به لحاظ توالی سن و سال و توانایی‌های جسمی و عقلی شایسته‌تر از دیگر فرزندان ملک عبدالعزیز است وقتی توسط آمریکایی‌ها به‌اصطلاح دور رزه شد و سلمان و مقرن به‌عنوان ولیعهد به شورای بیعت معرفی شدند صدایش را بالا برد. او هفته پیش هم نسبت به انتخاب برادر ناتنی

## واپسین‌الامثال

باشند تا سیاست‌های آمریکا را عملیاتی کنند. ایمن دو شخصیت سعودی وابستگی شدیدی به آمریکا دارند و از توانایی‌های شگفت‌انگیزی در مقابله با گروهک‌های تروریستی بر خوردارند. در عوض پرونده کسی مثل طلال بسن عبدالعزیز که «گورباچف جزیره العرب» خوانده می‌شود و با ساختر سنتی و تمامیت‌خواه سعودی و تحجر وهابیت مرزبندی روشنی دارد توسط آمریکایی‌ها و به بهانه «فکر مخرب» او برای همیشه از شورای بیعت خارج شد. آمریکا و غرب در شرایط فعلی مایل نیستند عربستان دچار فروپاشی شود بنابراین طلال را از قدرت خارج کردند. این امر با خشم قبیله پرنفوذ الشمری مواجه شد زیرا پادشاه جدید عربستان یک ساعت پس از جلوس بر تخت پادشاهی ۶ تن از واپس‌تگان به قبیله الشمری را از سمت‌های خود برکنار کرد. به همین دلیل در جریان جلسه بیعت قبایل عربستان با پادشاه جدید که اندکی پس از دفن ملک‌عبدالله انجام شد هیچ یک از اعضای برجسته قبیله الشمری حضور نداشتند. آمریکایی‌ها با این حرفه به جناد مدیری و شمری را به جان هم انداختند و تضعیف کردند هم با انتخاب شاهی دست‌نشانده مثل سلمان قدرت را رآسا در اختیار گرفتند تا جلوی هرگونه تحویل جدی یا حتی تجزیه احتمالی بویژه در مناطق نفتخیز شیعه‌نشین شرقی را بگیرند. در عین حال روند جدید هیچ مزاحمتی بر اعمال سیاست‌های منطقه‌ای و بین‌المللی از واشنگتن به ریاض ایجاد نمی‌کند. سیاست خارجی عربستان کماکان تابعی از سیاست‌های واشنگتن باقی می‌ماند که به عربستان به‌عنوان عابرنبانک برای پیشبرد اهدافش در خاورمیانه استفاده می‌کند. به دستور آمریکاست که عربستان و قطر در طول ۴ سال بحران سوریه مبلغ ۲۶ میلیارد دلار در اختیار تروریست‌های مسلح سوریه قرار دادند و به دستور آمریکاست که عربستان حجم صادرات نفت خود را برای کاهش قیمت نفت به میزان ۲ میلیون بشکه در روز افزایش داد.

سلمان بزودی جایگزین سعودالذفیلل می‌شود
یک منبع دیپلماتیک عرب فاش کرده است که سلمان بن‌عبدالعزیز، پادشاه عربستان قصد دارد تغییری را در تیم دیپلماسی این کشور ایجاد کرده و سعودالفیصل، وزیر خارجه را که هفته گذشته در آمریکا تاحققت عمل جراحی سنتون فقرات قرار گرفت و در حال حاضر تحت درمان است، برکنار کرده و فرزندآن ملک عبدالعزیز به‌شمار می‌رود، به‌عنوان پادشاه به شورای بیعت پیشنهاد کردند.به محض آغاز سال ۲۰۱۵ میلادی یک کمیته از کارشناسان برجسته آمریکایی یک هفته پس از وخامت حال پادشاه سابق عربستان تشکیل شد که هدف این کمیته مدیریت انتقال قدرت پس از مرگ پادشاه عربستان بود. کمیته آمریکایی در دیدار با شورای ۲۶ نفره بیعت عربستان دیدگاه‌های خود را برای انتقال قدرت بیان کرد. طرح کمیته انتقال قدرت آمریکایی این بود که سلمان بن‌عبدالعزیز ۸۰ ساله به‌عنوان پادشاه و مقرن بن عبدالعزیز ولیعهد و محمد بن نایف به‌عنوان جانشین ولیعهد معرفی شوند. هدف آمریکا این است بود که ۲ م‌ه مرد نظر و وابسته به آمریکا یعنی مقرن بسن عبدالعزیز و محمد بن نایف در کنار پادشاه بیمار و آلزایمری عربستان قرار داشته

او گفت بحث لازم است درباره مساله حقوق بشر و نگرانی‌ها درباره مبارزه با تروریسم توازن برقرار کنیم و در واقع با این حرف‌ها انگشت اتهامش را در رسانه‌ها به سوی هیات حاکمه قبلی ریاض دراز می‌کرد که لاجرم باید تنبیه می‌شدند که شدند. متعب، سیسر عبدالله و باند او کاملا از همه مناصب کنار گذاشته شدند، تیجری، رئیس دربار شاه مرده بازداشت شد و حتی گفته می‌شود امیر مقرن با وجود ولیعهدی به نفع ولیعهد جدید یعنی محمد بن نایف- اولین نوه این سعود که در آستانه قدرت گرفتن قرار می‌گیرد- در حبس خانگی بسر می‌برد. بدین ترتیب سرکوب شمری‌ها توسط سدیری‌ها آغاز شد. این در حالی است که وجود ۱۲ فرزند بافصل ملک عبدالعزیز که همگی شامل وصیت بنیانگذار حکومت سعودی می‌شوند و سالم‌تر و شایسته‌تر از سلمان ۸۰ساله دچار نسیان هستند در ماجرای جانشینی شاه مرده نادیده گرفته شد البته بحران جانشینی را ۶ هزار شاهزاده سعودی که در صف انتظار جلوس بر تخت پادشاهی هستند بفرنج‌تر می‌کردند. شاهزادگان ماجد، عبدالرحمن، احمد، مشعل، نواف، ممدوح، عبداللّه، مشهور و طلال آخرین بقایای نسل اول شاهزادگان سعودی هستند که هنوز هم پس از اعلام پادشاهی برادرشان سلمان با او بیعت نکرده‌اند. در این میان طلال بن عبدالعزیز که به لحاظ توالی سن و سال و توانایی‌های جسمی و عقلی شایسته‌تر از دیگر فرزندان ملک عبدالعزیز است وقتی توسط آمریکایی‌ها به‌اصطلاح دور رزه شد و سلمان و مقرن به‌عنوان ولیعهد به شورای بیعت معرفی شدند صدایش را بالا برد. او هفته پیش هم نسبت به انتخاب برادر ناتنی

### دولت صهیونیستی جولان اشغالی را منطقه بسته نظامی اعلام کردند

## گلوله‌باران خاک سوریه



**گروه بین‌الملل:** در پی اصابت ۴ فرزند موشک از خاک سوریه به فلسطین اشغالی، ارتش رژیم صهیونیستی منطقه «سحیتا» در خاک سوریه را بسا توپخانه سنگین هدف قرار داد. روزنامه صهیونیستی جزورالیه‌بست نوشت ارتش اسرائیل یک پایگاه نظامی سوریه را در واکنش به حملات راکتی به بلندی‌های جولان هدف قرار داد. پایگاه خبری النشره گزارش داد، راکت‌هایی که از خاک سوریه شلیک شد در شرق شهرک «الروم» در نزدیکی منطقه اشغالی «بقعانا» واقع در نوار مرزی سوریه اصابت کرد. در پی این حادثه، صدای آذیر خطر در جولان اشغالی به صدا در آمد. مشخص نیست چه کسانی این راکت‌ها را به سوی فلسطین اشغالی پرتاب کرده‌اند.المیلادین گزارش داد، اسرائیل منطقه جولان اشغالی را به عنوان منطقه بسته نظامی اعلام کرد. رژیم صهیونیستی همچنین باسکه‌های مرکاوا را در منطقه «روسسات‌العلم» که مشرف بر منطقه کفرشو‌با و مزارع شیعدا در جنوب لبنان است مستقر کرد. همچنین ارتش رژیم صهیونیستی در پی بی حادثه، منطقه جبل‌الشیخ یا جبل حرمون را از افراد حاضر تخلیه کرد. رسانه‌های اسرائیل ضمن پوشش این خبر اعلام کردند ارتش ایسن رژیم به شلیک این راکت‌ها پاسخ داده است. برخی منابع از کشته شدن ۲ سوری در این حملات خبر می‌دهند. به گزارش خبرنگار شبکه «العربیّه»، رژیم صهیونیستی تاکنون ۲۰موشک به مواضع ارتش سوریه شلیک کرده است. از طرف دیگر تلویزیون المیادین در خبری فوری از حضور گسترده نظامیان صهیونیستی در تپه‌های اشغالی «کفرشو‌با» و «مزارع شعیبا» خبر داد. این

### چهارگوشه



### فیدل: به آمریکایی‌ها اعتماد ندارم

تلویزیون دولتی کوبا نامه‌ای را به نقل از فیدل کاسترو، رهبر سابق ۸۸ ساله این کشور منتشر کرد. در این نامه که یک هفته پس از مذاکرات تاریخی کوبا و آمریکا برای عادی‌سازی روابط نوشته شده، آمده است. من به آمریکایی‌ها اعتماد ندارم و با آنها نیز گفت‌وگو نکردم با این حال حل صلح‌آمیز درگیری‌ها را رد نمی‌کنم. رؤسای‌جمهور آمریکا و کوبا در ۱۷ دسامبر ۲۰۱۴ اعلام کردند که ایسن دو رقیب جنگ سرد برای عادی‌سازی روابط که از ۱۹۶۱ تیره شده بود، تلاش خواهند کرد.

■■■

### ردپای آل‌سعود در شهادت جهاد مغنیه

هفت‌نامه فلسطینی المنار نوشت گزارش‌های جاسوسی و امنیتی از چندین منبع در مورد حادثه اخیر جولان و حمله رژیم اسرائیل به کادر حزب‌الله، حجت همکار و هماهنگی‌های گسترده در عرصه اطلاعاتی بین اسرائیل و آل‌سعود و تیم‌های جاسوسی دولت‌های همسایه را نشان می‌دهد و از خدمات گسترده گروهک‌های تروریستی از جمله جبهه النصره به سرویس‌های جاسوسی اسرائیل پرده برمی‌دارداین گزارش‌ها تأکید دارند اسرائیل یک تیم تروریستی را برای فعالیت‌های ضدارتش سوریه مأمور کرده که از سوی ترکیه، قطر و عربستان سعودی مأموریت پیگیری و نظارت بر تحرکات عناصر حزب‌الله در منطقه مرزی جولان را برعهده دارند.این مأموریت از اکتبر گذشته تشدید شده است.

■■■

### پوتین مراسم هو لولو کاست را تحریم کرد

ولادیمیر پوتین برای نخستین‌بار از زمان به قدرت رسیدن به‌عنوان رئیس‌جمهور روسیه مراسم روز جهانی یادبود افسانه هولوکاست را در آشتویوتش لب‌نیامی تحریم کرد و حتی برخلاف عرف مرسوم پوتین نفرستاد البته مقامات لهستانی هم با ملاحظه درگیری روسیه و غرب بر سر اوکراین دعوتی از پوتین به عمل نیابورده بودند. اقدام پوتین در عدم درخواست برای شرکت در این مراسم سالانه که رهبران بزرگ اروپایی بویژه از فرانسه، آلمان و انگلیس در آن شرکت می‌کنند پاسخ مستقیم او به غر بویژه سرمایه‌داران صهیونیست است که روسیه اعتقاد دارد در بحران اوکراین نقش اصلی را بازی می‌کنند.به جای پوتین وزیر خارجه روسیه، سرگئی لویوف اند مراسم شرکت کرد.

### قطع کمک‌های سازمان ملل به غزه

اژانس امدادرسانی و کاریابی برای اوکراگان فلسطین «آنروا» با صدور بیانیه‌ای تأکید کرد به خاطر نبود بودجه ناچار به قطع کمکهای مالی خود به جنگ‌زدگان نوار غزه شده است. در این بیانیه آمده است: از مجموع ۷۲۲ میلیون دلاری که در جریان کنفرانس سازاری نوار غزه در قاهره در خواست کرده بود، فقط ۱۳۵ میلیون دلار را دریافت کرده است، هنوز کشورهای خارجی به تعهدات مالی خود عمل نکرده‌اند.

### تیراندازی به هوایپمای اماراتی

در پی تیراندازی به سمت یک هوایپمای اماراتی در فرودگاه بغداد، امارات پروازهای خود به این فرودگاه را به حالت تعلیق درآورد. شرکت هوایپمایی امارات اعلام کرد هدف این اقدام حفظ سلامتی کاردندان خود است و همچنین با همکاری مسئولان عراقی تا زمان ازسرگیری پروازهای خود اوضاع را پیگیری خواهد کرد. به گزارش منابع عراقی، تیراندازی به سمت هوایپمای اماراتی موجب زخمی شدن یک کودک و رسیدن آسیب جزئی به هوایپما شد. این در حالی است که وزارت کشور عراق اعلام کرد فرودگاه بغداد کاملا امن است.

■■■

### انفجار تروریستی در لیبی توسط داعش

خبرگزاری دولتی لیبی اعلام کرد صبح سه‌شنبه ۵ فرد مسلح که حلیقه‌های ضد گلوله پوشیده بودند به هتل «کورتینیا» در طرابلس حمله کردند که ۳ نفر از نگهبانان این هتل، بر اثر این حمله جان باختند. کمی قبل از این حمله یک خودروی بمب‌گذاری شده در محوطه هتل منفجر شد. داعش رسماً مسؤولیت این حمله را بر عهده گرفت و نام «فروه ابو انس اللیبی» را بر آن گذاشت. براساس اعلام این گروهک، هدف اصلی عملیات مذکور تیم‌های دیپلماتیک و شرکت‌های امنیتی خارجی در لیبی بوده‌اند.

### دستور دادگاه ترکیه به فیسوک

رسانه‌های محلی گزارش دادند، یکی از دادگاههای ترکیه به شرکت فیسوک دستور داده تا صفحه‌هایی را که در آنها به حضرت محمد(ص) توهین می‌شود، ببندد و تهدید کرده که اگر شرکت فیسوک از این دستور تبعیت نکند، دسترسی به کل این شبکه اجتماعی را متوقف می‌کند. هنوز هیچ‌یک از مدیران فیسوک در این باره اظهارنظر نکرده‌اند. اوایل ماه جاری، دادستان‌های ترکیه تحقیقاتی را درباره روزنامه‌ای آغاز کردند که بخش‌هایی از هفت‌نامه ششارلی ابدو را پس از حمله افراط‌گرایان دوباره چاپ کرده بود.